
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023, DELLA
FORNITURA, IN NOLEGGIO TEMPORANEO PER IL PERIODO DI 12 MESI, DI UN
SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTE ALLA SC CHIRURGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – (SPESA € 80.388,24 IVA 22%
INCLUSA). CIG B456127916

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

29/11/2024

29/11/2024

0001565 del 27/11/2024

0964955007cce5baa2915f355c74088225264391ea3ee976c2251eeeeed8a09d



Mod. 004-00/ Iud01 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETT. B) DEL 

D.LGS.36/2023, DELLA FORNITURA, IN NOLEGGIO TEMPORANEO PER IL PERIODO 

DI 12 MESI, DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTE ALLA SC 

CHIRURGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – 

(SPESA € 80.388,24 IVA 22% INCLUSA). CIG B456127916. 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE  

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di 

cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36, approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023. 

 

PREMESSO CHE programma biennale 2024/2026 degli acquisti di beni e servizi di competenza della 

S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento, ai sensi dell`art.37 del D. Lgs. 

n.36/2023, approvato con deliberazione n. 196 del 30/04/2024, prevede per l’anno 2024, la fornitura 

sotto indicata: 

 

oggetto della fornitura CUI 

NOLEGGIO SISTEMI DI VIDEOCHIRURGIA PER 

SALE OPERATORIE 
F01640560064202300038 

 

DATO ATTO CHE in merito alla procedura di gara suddetta è in fase di perfezionamento il capitolato 

tecnico e quindi è prevista l’indizione a breve, ma i tempi di espletamento ai quali si sommano quelli 

di consegna e collaudo dei sistemi, fanno prevedere una disponibilità dei sistemi presso i reparti 

interessati tra non prima di 12 mesi. 



 

 

 

PRESO ATTO CHE la Chirurgia generale e la Chirurgia d’Urgenza segnalavano l’urgenza di disporre 

un secondo sistema di video-chirurgia dotato di tecnologia di visione in fluorescenza con verde di 

Indocianina, maggiormente utilizzata sia in interventi elettivi laparoscopici che in urgenza, per i 

numerosi vantaggi appurati negli anni in termine di sicurezza per il paziente. 

 

CONSIDERATO CHE occorre pertanto procederne all’acquisizione in tempi brevi, mediante contratto 

di noleggio temporaneo per il periodo di 12 mesi, in attesa dell’espletamento della procedura di gara 

sopra riportata. 

 

DATO ATTO che veniva avviata una consultazione di mercato, in attuazione del principio di 

pubblicità preventiva, nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità 

e trasparenza, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,  

mediante pubblicazione sul sito Internet aziendale e sulla piattaforma Sintel dell’Avviso pubblico di 

indagine di mercato (ID Sintel 191219723 in data 23/10/2024), finalizzato ad un preventivo confronto 

diretto con il mercato di riferimento, per venire a conoscenza delle ditte presenti sul mercato che 

dispongono di un Sistema con i requisiti necessari alla Struttura richiedente, dei relativi tempi di 

consegna previsti, e dell’importo presunto di noleggio. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE nell’avviso veniva specificato quanto di seguito riportato: 

 

✓ Sulla base dell’importo presunto della fornitura, che consente di procedere mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, questa AOU si riserva di decidere 

come procedere dopo aver esaminato le istanze pervenute, senza alcuna pretesa a riguardo da 

parte degli Operatori Economici; 

 

✓ Con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in 

presenza di altre candidature idonee, non potrà essere interpellato l’operatore economico titolare 

dell’ultimo contratto affidato.  

 

CONSIDERATO CHE entro il termine di scadenza dell’avviso in oggetto, fissato per il giorno 

18/11/2024 h.12.00, pervenivano le istanze delle ditte DP Medical srl, Karl Storz Endoscopia Italia srl 

e Multimed srl. 

 

RILEVATO dai costi indicativi forniti, che il valore della fornitura in oggetto risulta inferiore 

all’importo di cui all’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, di € 140.000,00, 

sulla base del quale è possibile procedere mediante affidamento diretto. 
 

 



 

 

CONSIDERATO CHE con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, la ditta Multimed può essere interpellata solo in assenza di altre candidature idonee, in 

quanto risulta l’operatore economico titolare dell’ultimo contratto affidato.  

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE dall’esame delle restanti candidature da parte della Struttura 

interessata e dell’Ingegneria Clinica , risulta quanto segue: 

   

DITTA VALUTAZIONE 

DP MEDICAL SRL 

(Arthrex) 

Non è presente la “Espandibilità a visione 3D” 

In luogo della richiesta del videolaparoscopio è proposta un’ottica 

laparoscopica. 

Sistema non idoneo 

KARL STORZ ENDOSCOPIA 

ITALIA SRL 

Sistema idoneo 

 

ACQUISITA mediante una trattativa diretta sulla piattaforma Sintel  (ID 192313971 in data 

19/11/2024) l’offerta della ditta Karl Storz Endoscopia Italia srl n.KS.142.24.ap in data 25/11/2024, 

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, nella quale il Sistema in 

oggetto viene proposto al costo mensile di noleggio di € 5.491,00 IVA esclusa, per un importo 

complessivo di noleggio per il periodo di 12 mesi, di € 65.892,00 IVA 22% esclusa. 

 

ACQUISITA ALTRESI’ l’attestazione del Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica in data 

27/11/2024 in merito alla completezza e conformità dell’offerta rispetto a quanto richiesto. 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla ditta Karl Storz 

Endoscopia Italia. 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale 

I.V.A. esclusa) risulta pari a Euro 3.294,60. 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B456127916, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale; 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 40,00; 

 
DATO INFINE ATTO CHE questa stazione appaltante ha svolto preventivamente la verifica 

sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 nonché delle cause di 

esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs. 36/2023. 

 



 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante 

a € 65.892,00  + I.V.A. 22%, per complessivi € 80.388,24 I.V.A. 22% inclusa l’anno 2025 (periodo 

presunto 01/01/2025 – 31/12/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 

tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento. 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, la fornitura 

di un Sistema di Videochirurgia occorrente alla S.C. Chirurgia di questa Azienda, in noleggio 

temporaneo per il periodo di 12 mesi, dalla ditta KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA SRL – Via 

Leonardo Da Vinci 12 – 39100 Bolzano – C.F. 04192991000 - Partita IVA 02733860239, al costo 

mensile di noleggio di € 5.491,00 IVA esclusa, per un importo complessivo di noleggio per il periodo 

di 12 mesi, di € 65.892,00 IVA 22% esclusa, come da offerta l’offerta n.KS.142.24.ap in data 

25/11/2024, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il  CIG B456127916, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

3. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale, e che ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 

36/2023, l’affidatario è tenuto a versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per 

l’importo, determinato in base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a  € 

40,00; 

 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs 36/2023, l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 5% dell’importo contrattuale I.V.A. 

esclusa) risulta pari a Euro 3.294,60; 

   

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

65.892,00  + I.V.A. 22%, per complessivi € 80.388,24 I.V.A. 22% inclusa l’anno 2025 (periodo 

presunto 01/01/2025 – 31/12/2025), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo 

budget economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali 

tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 

3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento. 



 

 

 

6. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto, l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica, o suo delegato. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre 

della fornitura in oggetto, per far fronte alle necessità della Struttura richiedente.   

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                   IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



 

 

 
Roma, 25/11/2024         
 
         Spett.le 
         AOU AL 
         Via Venezia, 16  

15121 ALESSANDRIA 
Offerta n. KS.142.24.ap 

E-mail: tenders-ita@karlstorz.com 

Pec: karlstorz.gare@pec.it 
 

Oggetto: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA PER 

CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG 
B456127916. 

 

In riferimento all'oggetto, KARL STORZ Endoscopia Italia S.r.l. è lieta di sottoporre alla Vostra attenzione la 
seguente proposta: 

 
Caratteristiche del prodotto fornito 

Il prodotto sarà consegnato in condizioni pari al nuovo e potrà essere di recente produzione o usato, con 

un’età di utilizzo non superiore a sei mesi. 
 

Condizioni economiche del noleggio 

• Costo mensile: € 5.491,00 + IVA (22%), comprensivo di garanzia Full Risk 

• Durata del noleggio: 12 mesi 

• Totale annuale: € 65.892,00 + IVA (22%), comprensivo di garanzia Full Risk 
 

Condizioni di copertura Full Risk 
 

La garanzia Full Risk include: 

• Diritto di chiamata 

• Ore di viaggio 

• Ore di manodopera 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature, con esclusione dei seguenti codici: 

26606BCA, 26046BRA, 26003BRA, 495TIP e 495NCSC. Per questi ultimi è prevista un massimo di 
una riparazione o sostituzione annuale. 

 
Sono esclusi dalla garanzia i danni causati da negligenza o uso improprio del dispositivo. 

 

Tempi di consegna 
Le tempistiche medie di consegna installazione e collaudo sono stimate in 3 settimane.  

 
 

KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA Srl 
Amministratore Delegato 

Claudia Georgia Banella 



 

 

 
Roma, 25/11/2024         
 
         Spett.le 
         AOU AL 
         Via Venezia, 16  

15121 ALESSANDRIA 
Offerta n. KS.142.24.ap 

E-mail: tenders-ita@karlstorz.com 

Pec: karlstorz.gare@pec.it 
 

Oggetto: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA PER 

CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG 
B456127916. 

 

In riferimento all'oggetto, KARL STORZ Endoscopia Italia S.r.l. è lieta di sottoporre alla Vostra attenzione la 
seguente proposta: 

 
Caratteristiche del prodotto fornito 

Il prodotto sarà consegnato in condizioni pari al nuovo e potrà essere di recente produzione o usato, con 

un’età di utilizzo non superiore a sei mesi. 
 

Condizioni di copertura Full Risk 
 

La garanzia Full Risk include: 

• Diritto di chiamata 

• Ore di viaggio 

• Ore di manodopera 

• Manutenzione ordinaria e straordinaria delle apparecchiature, con esclusione dei seguenti codici: 
26606BCA, 26046BRA, 26003BRA, 495TIP e 495NCSC. Per questi ultimi è prevista un massimo di 

una riparazione o sostituzione annuale. 

 
Sono esclusi dalla garanzia i danni causati da negligenza o uso improprio del dispositivo. 

 
Tempi di consegna 

Le tempistiche medie di consegna installazione e collaudo sono stimate in 3 settimane.  

 
 

KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA Srl 
Amministratore Delegato 

Claudia Georgia Banella 



 

 

 
Roma, 27/11/2024         
 
         Spett.le 
         AOU AL 
         Via Venezia, 16  

15121 ALESSANDRIA 

Offerta n. KS.142.24.ap 
E-mail: tenders-ita@karlstorz.com 
Pec: karlstorz.gare@pec.it 

 
Oggetto: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 
2023, N.36, DELLA FORNITURA DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA PER CHIRURGIA GENERALE DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA. – CIG B456127916. Dettaglio fornitura 
 
In riferimento all'oggetto, KARL STORZ Endoscopia Italia S.r.l. si riporta di seguito il dettaglio della fornitura: 

 

REQUISITI SISTEMA CODICE DESCRIZIONE Quantità 

N .1 Colonna per Video-chirurgia costituita come segue:   
 

Unità Videoprocessore con le seguenti caratteristiche minime:  

TC201IT 
TC304 

IMAGE 1S CONNECT II  
IMAGE 1 S - 4U LINK 

1 
1 

Risoluzione 4k   
 

Espandibile a visione in 3D (oggetto di acquisizione eventuale 
futura)   

 

Utilizzabile anche in fluorescenza ICG in luce bianca   
 

Possibilità di registrare immagini e clip video (è ammesso anche 
dispositivo separato) WD360 AIDA C 

1 

Memoria interna di elevata capacità   
 

Interfacciabile e compatibile con DICOM Worklist e DICOM 
Store; PACS in uso: Fuji   

 

Testa di telecamera TH121 IMAGE 1 S 4U RUBINA, OPAL1 /NIR ICG 1 

Risoluzione 4k   
 

Idonea per la visualizzazione del verde di indocianina in modalità 
Overlay (fluorescenza + luce bianca)   

 

Idonea per la visualizzazione del verde di indocianina in modalità 
monocromatica (fluorescenza pura)   

 

Comandi remoti per le funzioni della centralina   
 

Zoom ottico   
 

Regolazione della messa a fuoco in maniera automatica e 
continua   

 

Fonte di luce con le seguenti caratteristiche minime: TL400 POWER LED RUBINA, OPAL 1/NIR ICG 1 

Lampada a LED   
 

Regolazione sia automatica che manuale dell'intensità luminosa   
 

Display TM351 MONITOR 4K/3D 32" 1 

n.1 Display medicale almeno da 26"   
 

4k 3D   
 

Elevato contrasto   
 

Uscita video per poter inviare segnale ad altri dispositivi   
 



  
 

2 
 

Carrello elettrificato multipiano UG220 Carrello Mobile largo, alto 1 

Trasformatore di isolamento di potenza non inferiore a 1500 W 
dotato di numero di prese adeguato all’alimentazione della 

strumentazione presente nella colonna UG310 Trasformatore di sep. 200-240V, 2000VA 
1 

Braccio o supporto per monitor orientabile, con doppio snodo UG520 Braccio Autostatico per monitor lungo 1 

Tasto accensione centralizzato   
 

Supporto scorrevole porta tastiera a scomparsa UG606 Porta Tastiera estraibile largo 1 

Ruote pivottanti antistatiche di cui almeno due con freno   
 

Completo di sistema che permetta l’alloggiamento della 
bombola di CO2 

UG609 
UG612 

Supporto flacone C02 +M Supporto Telecamera 
1 
1 

Insufflatore CO2 UI500S1 Endoflator 50 SCB, set 1 

Alto flusso (almeno 45 l/min) 20400222 Tubo alta pressione C02 1 

Parametri di flusso e pressione regolabili   
 

Sistema di riscaldamento della CO2 integrato   
 

Funzione di aspirazione fumi attivabile manualmente o 
automaticamente UP501 S-PILOT 

1 

Strumenti di visione (ottiche ecc) e accessori   
 

Video-laparoscopi   
 

n.1 Video-laparoscopio 30° massimo 10 mm 20606BCA Tipcam Rubina OPAL/NIR ICG 4K 3D 1 

Sterilizzabile 39501XTC Cestello Sterilizzazione 1 

Risoluzione almeno Ultra HD 495TIP Cavo Luce a fibre ottiche 300 cm 1 

Idoneo alla visione in fluorescenza del verde di indocianina (ICG) 9800C Clip per occhiali 3D 3 

Tasti per il comando del videoprocessore TM003 Occhiali di polarizzazione 3D 3 

ottiche rigide (laparoscopi)   
 

n.1 laparoscopio 30°, 5mm, completo di cavo 26046BRA HOPKINS 30° NIR/ICG 5mm 30° 1 

n.1 laparoscopio 30°, 10 mm, completo di cavo 26003BRA HOPKINS 30° NIR/ICG 10mm 30° 1 

Autoclavabili 495NCSC Cavo Luce a fibre ottiche 250cm 4.8mm 2 

Idonei alla visione in fluorescenza del verde di indocianina (ICG) 39301AS Contenitore in materiale sintetico per sterilizzazione 2 

 

I dispositivi offerti saranno, di norma, tutti nuovi. Solo in caso di comprovata necessità, ci riserviamo la 
possibilità di fornire alcuni specifici codici usati, che saranno comunque di recente produzione o con un’età di 

utilizzo non superiore a sei mesi. 
 
 

KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA Srl 
Amministratore Delegato 
Claudia Georgia Banella 


